

貸借対照表

令和6年3月31日現在

(資産の部)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1.流動資産			
現 金	728,503	532,770	195,733
預 金	183,276,739	79,304,677	103,972,062
未 収 金	118,632,637	111,532,171	7,100,466
未 収 収 益	11,937,283	7,329,548	4,607,735
流動資産合計	314,575,162	198,699,166	115,875,996
2.固定資産			
(1)基本財産			
投 資 有 価 証 券	1,606,637,000	1,506,964,000	99,673,000
敷 金 ・ 保 証 金	32,875,200	32,875,200	0
預 金	13,485,658	413,483,472	▲ 399,997,814
基本財産合計	1,652,997,858	1,953,322,672	▲ 300,324,814
(2)特定資産			
運用基金特定資産			
投 資 有 価 証 券	3,621,886	3,621,886	0
特定資産合計	3,621,886	3,621,886	0
(3)その他固定資産			
建 物	10,266,300	0	10,266,300
器 具 ・ 備 品	948,732	669,634	279,098
電 話 加 入 権	1,482,564	1,482,564	0
退 職 給 付 積 立 資 産	55,990,727	69,125,255	▲ 13,134,528
投 資 有 価 証 券 ・ 預 金	200,000,000	0	200,000,000
出 資 金	35,000,000	35,000,000	0
敷 金 ・ 保 証 金	6,737,500	0	6,737,500
その他固定資産合計	310,425,823	106,277,453	204,148,370
固定資産合計	1,967,045,567	2,063,222,011	▲ 96,176,444
資産合計	2,281,620,729	2,261,921,177	19,699,552

(負債及び正味財産の部)

科 目	当年度	前年度	増減
II 負債の部			
1.流動負債			
短 期 借 入 金	100,000,000	100,000,000	0
未 払 金	4,260,332	17,479,519	▲ 13,219,187
預 り 金	7,229,145	6,937,617	291,528
賞 与 引 当 金	6,232,066	5,928,808	303,258
流動負債合計	117,721,543	130,345,944	▲ 12,624,401
2.固定負債			
退 職 給 付 引 当 金	55,990,727	69,125,255	▲ 13,134,528
固定負債合計	55,990,727	69,125,255	▲ 13,134,528
負債合計	173,712,270	199,471,199	▲ 25,758,929
III 正味財産の部			
1.指定正味財産			
寄 付 金	50,585,000	50,585,000	0
補 助 金	959,347,657	945,527,657	13,820,000
(うち基本財産への充当額)	(813,820,000)	(996,112,657)	(▲ 182,292,657)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
指定正味財産合計	1,009,932,657	996,112,657	13,820,000
2.一般正味財産	1,097,975,802	1,066,337,321	31,638,481
(うち基本財産への充当額)	(839,177,858)	(957,210,015)	(▲ 118,032,157)
(うち特定資産への充当額)	(3,621,886)	(3,621,886)	(0)
正味財産合計	2,107,908,459	2,062,449,978	45,458,481
負債及び正味財産合計	2,281,620,729	2,261,921,177	19,699,552

貸借対照表内訳表

令和6年3月31日現在

(資産の部)

(単位:円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部					
1.流動資産					
現 金			728,503		728,503
預 金			183,276,739		183,276,739
未 収 金	77,584,318	41,048,319	0		118,632,637
未 収 収 益			11,937,283		11,937,283
法 人 会 計 振 替 額			1,249,772,541	▲ 1,249,772,541	0
流動資産合計	77,584,318	41,048,319	1,445,715,066	▲ 1,249,772,541	314,575,162
2.固定資産					
(1)基本財産					
投 資 有 価 証 券			1,606,637,000		1,606,637,000
敷 金 ・ 保 証 金			32,875,200		32,875,200
預 金			13,485,658		13,485,658
基本財産合計	0	0	1,652,997,858	0	1,652,997,858
(2)特定資産					
運用基金特定資産					
投 資 有 価 証 券			3,621,886		3,621,886
特定資産合計	0	0	3,621,886	0	3,621,886
(3)その他固定資産					
建 物			10,266,300		10,266,300
器 具 ・ 備 品	0		948,732		948,732
電 話 加 入 権			1,482,564		1,482,564
退 職 給 付 積 立 資 産			55,990,727		55,990,727
投 資 有 価 証 券 ・ 預 金			200,000,000		200,000,000
出 資 金			35,000,000		35,000,000
敷 金 ・ 保 証 金			6,737,500		6,737,500
その他固定資産合計	0	0	310,425,823	0	310,425,823
固定資産合計	0	0	1,967,045,567	0	1,967,045,567
資産合計	77,584,318	41,048,319	3,412,760,633	▲ 1,249,772,541	2,281,620,729

(負債及び正味財産の部)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合計
II 負債の部					
1.流動負債					
短 期 借 入 金			100,000,000		100,000,000
未 払 金	3,470,791	169,666	619,875		4,260,332
預 り 金			7,229,145		7,229,145
賞 与 引 当 金	4,637,725	969,773	624,568		6,232,066
法 人 会 計 振 替 額	1,172,659,359	77,113,182		▲ 1,249,772,541	0
流動負債合計	1,180,767,875	78,252,621	108,473,588	▲ 1,249,772,541	117,721,543
2.固定負債					
退 職 給 付 引 当 金			55,990,727		55,990,727
固定負債合計	0	0	55,990,727	0	55,990,727
負債合計	1,180,767,875	78,252,621	164,464,315	▲ 1,249,772,541	173,712,270
III 正味財産の部					
1.指定正味財産					
寄 付 金			50,585,000		50,585,000
補 助 金			959,347,657		959,347,657
(うち基本財産への充当額)			(813,820,000)		(813,820,000)
(うち特定資産への充当額)			(0)		(0)
指定正味財産合計	0	0	1,009,932,657	0	1,009,932,657
2.一般正味財産	▲ 1,103,183,557	▲ 37,204,302	2,238,363,661	0	1,097,975,802
(うち基本財産への充当額)			(839,177,858)		(839,177,858)
(うち特定資産への充当額)			(3,621,886)	0	(3,621,886)
正味財産合計	▲ 1,103,183,557	▲ 37,204,302	3,248,296,318		2,107,908,459
負債及び正味財産合計	77,584,318	41,048,319	3,412,760,633	▲ 1,249,772,541	2,281,620,729

正味財産増減計算書

令和 5年 4月1日から令和 6年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
①基本財産等運用益			
基本財産等受取利息	62,417,284	62,734,614	▲ 317,330
②受取会費			
賛助会員会費	76,800,000	79,200,000	▲ 2,400,000
③事業収益			
提言、情報収集及び調査研究事業	94,805,344	178,311,975	▲ 83,506,631
普及・啓発事業	11,808,643	11,629,138	179,505
人材育成・研修事業	20,133,430	17,806,626	2,326,804
国際協力事業	33,207,533	22,126,067	11,081,466
その他事業	57,330,033	79,395,661	▲ 22,065,628
④雑収益	3,958,518	4,261,707	▲ 303,189
経常収益計	360,460,785	455,465,788	▲ 95,005,003
(2)経常費用			
①事業費			
人件費	167,929,055	174,036,699	▲ 6,107,644
賃借料	34,513,401	35,936,347	▲ 1,422,946
会議費	5,560,129	2,293,562	3,266,567
旅費交通費	10,150,037	3,859,186	6,290,851
通信運搬費	1,292,871	4,198,666	▲ 2,905,795
印刷製本費	5,506,555	8,468,662	▲ 2,962,107
消耗品費	633,885	928,715	▲ 294,830
謝金	5,835,088	6,411,746	▲ 576,658
委託費・請負費	42,527,849	143,297,237	▲ 100,769,388
その他諸経費	52,565,121	29,295,386	23,269,735
事業費計	326,513,989	408,726,206	▲ 82,212,217
②管理費			
人件費	30,225,503	32,224,524	▲ 1,999,021
退職給付引当金繰入額	6,138,897	12,849,077	▲ 6,710,180
賃借料	15,301,168	10,002,283	5,298,885
通信運搬費	260,659	405,774	▲ 145,115
印刷製本費	1,079,658	525,988	553,670
消耗品費	370,406	63,072	307,334
光熱水料費	863,727	1,266,416	▲ 402,689
減価償却費	924,302	138,763	785,539
その他諸経費	21,330,995	23,145,650	▲ 1,814,655
管理費計	76,495,315	80,621,547	▲ 4,126,232
経常費用計	403,009,304	489,347,753	▲ 86,338,449
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 42,548,519	▲ 33,881,965	▲ 8,666,554
基本財産評価損益等(▲損)	74,187,000	▲ 28,210,578	102,397,578
当期経常増減額	31,638,481	▲ 62,092,543	93,731,024
2.経常外増減の部			
(1)経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2)経常外費用			
器具備品除却損	0	19,703	▲ 19,703
経常外費用計	0	19,703	▲ 19,703
当期経常外増減額	0	▲ 19,703	19,703
当期一般正味財産増減額	31,638,481	▲ 62,112,246	93,750,727
一般正味財産期首残高	1,066,337,321	1,128,449,567	▲ 62,112,246
一般正味財産期末残高	1,097,975,802	1,066,337,321	31,638,481
II 指定正味財産増減の部			
①指定基本財産等運用益			
基本財産等受取利息	28,432,449	34,940,559	▲ 6,508,110
②指定基本財産等評価損益			
投資有価証券評価損益(▲損)	13,820,000	▲ 77,929,779	91,749,779
③一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	▲ 28,432,449	▲ 34,940,559	6,508,110
当期指定正味財産増減額	13,820,000	▲ 77,929,779	91,749,779
指定正味財産期首残高	996,112,657	1,074,042,436	▲ 77,929,779
指定正味財産期末残高	1,009,932,657	996,112,657	13,820,000
III 正味財産期末残高	2,107,908,459	2,062,449,978	45,458,481

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月1日から令和 6年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計					その他会計	法人会計	内部取引消去	合計
	提言、情報収集及び調査研究事業	普及・啓発事業	人材育成・研修事業	国際協力事業	小計	その他事業			
I 一般正味財産増減の部									
1.経常増減の部									
(1)経常収益									
①基本財産等運用益									
基本財産等受取利息							62,417,284		62,417,284
②受取会費									
賛助会員会費							76,800,000		76,800,000
③事業収益									
提言、情報収集及び調査研究事業	94,805,344				94,805,344				94,805,344
普及・啓発事業		11,808,643			11,808,643				11,808,643
人材育成・研修事業			20,133,430		20,133,430				20,133,430
国際協力事業				33,207,533	33,207,533				33,207,533
その他事業						57,330,033			57,330,033
④雑収益							3,958,518		3,958,518
経常収益計	94,805,344	11,808,643	20,133,430	33,207,533	159,954,950	57,330,033	143,175,802		360,460,785
(2)経常費用									
①事業費									
給料手当 他	87,311,569	9,881,334	31,306,248	10,952,436	139,451,587	28,477,468			167,929,055
賃借料	7,533,788	10,275,476	13,485,333	874,665	32,169,262	2,344,139			34,513,401
会議費	2,370,252	292,588	93,675	2,803,614	5,560,129	0			5,560,129
旅費交通費	4,640,196	582,647	125,356	4,345,330	9,693,529	456,508			10,150,037
通信運搬費	781,913	274,912	197,392	18,311	1,272,528	20,343			1,292,871
印刷製本費	3,635,478	591,831	1,009,699	83,788	5,320,796	185,759			5,506,555
消耗品費	120,549	165,940	231,075	0	517,564	116,321			633,885
謝金	2,069,209	2,228,036	947,043	503,200	5,747,488	87,600			5,835,088
委託費・請負費	4,281,238	524,883	0	11,407,308	16,213,429	26,314,420			42,527,849
その他諸経費	21,784,347	12,588,317	8,084,285	2,218,881	44,675,830	7,889,291			52,565,121
事業費計	134,528,539	37,405,964	55,480,106	33,207,533	260,622,142	65,891,847	0		326,513,989
②管理費									
人件費							30,225,503		30,225,503
退職給付引当金繰入額							6,138,897		6,138,897
賃借料							15,301,168		15,301,168
通信運搬費							260,659		260,659
印刷製本費							1,079,658		1,079,658
消耗品費							370,406		370,406
光熱水料費							863,727		863,727
減価償却費							924,302		924,302
その他諸経費							21,330,995		21,330,995
管理費計	0	0	0	0	0	0	76,495,315		76,495,315
経常費用計	134,528,539	37,405,964	55,480,106	33,207,533	260,622,142	65,891,847	76,495,315		403,009,304
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 39,723,195	▲ 25,597,321	▲ 35,346,676	0	▲ 100,667,192	▲ 8,561,814	66,680,487		▲ 42,548,519
基本財産評価損益等(▲損)							74,187,000		74,187,000
当期経常増減額	▲ 39,723,195	▲ 25,597,321	▲ 35,346,676	0	▲ 100,667,192	▲ 8,561,814	140,867,487		31,638,481
2.経常外増減の部									
(1)経常外収益									
経常外収益計						0	0	0	0
(2)経常外費用									
器具備品除却損							0		0
経常外費用計						0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	▲ 39,723,195	▲ 25,597,321	▲ 35,346,676	0	▲ 100,667,192	▲ 8,561,814	140,867,487		31,638,481
一般正味財産期首残高	▲ 487,345,363	▲ 306,288,077	▲ 117,259,628	▲ 91,613,297	▲ 1,002,516,365	▲ 28,642,488	2,097,496,174		1,066,337,321
一般正味財産期末残高	▲ 527,068,558	▲ 331,885,398	▲ 152,606,304	▲ 91,613,297	▲ 1,103,183,557	▲ 37,204,302	2,238,363,661		1,097,975,802
II 指定正味財産増減の部									
①指定基本財産等運用益									
基本財産等受取利息							28,432,449		28,432,449
②指定基本財産等評価損益									
投資有価証券評価損益(▲損)							13,820,000		13,820,000
③一般正味財産への振替額									
一般正味財産への振替額							▲ 28,432,449		▲ 28,432,449
当期指定正味財産増減額							13,820,000		13,820,000
指定正味財産期首残高							996,112,657		996,112,657
指定正味財産期末残高							1,009,932,657		1,009,932,657
III 正味財産期末残高	▲ 527,068,558	▲ 331,885,398	▲ 152,606,304	▲ 91,613,297	▲ 1,103,183,557	▲ 37,204,302	3,248,296,318		2,107,908,459

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1. 継続組織の前提に関する注記

該当事項なし

2. 重要な会計方針

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 令和2年5月15日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

その他の有価証券

時価のあるもの・・・・・・・・決算日の市場価格等に基づく時価法

時価のないもの・・・・・・・・移動平均法による原価法

（2）固定資産の減価償却の方法

定率法を採用している。

（3）引当金の計上基準

退職給付引当金

役員の退職慰労金の支出に備えて、役員退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。

職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上している。

賞与引当金

職員の賞与支給に備えるため、支給見込額を基に計上している。

（4）リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リースに係るリース資産については、自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によることとしている。

ただし、重要性が乏しいリース取引については、賃貸借処理を行っている。

（5）消費税等の会計処理

税込方式を採用している。

3. 基本財産、特定資産等の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基本財産

（単位：円）

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
投資有価証券	1,506,964,000	399,673,000	300,000,000	1,606,637,000
敷金・保証金	32,875,200	0	0	32,875,200
預 金	413,483,472	0	399,997,814	13,485,658
合 計	1,953,322,672	399,673,000	699,997,814	1,652,997,858

特定資産

（単位：円）

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
投資有価証券	3,621,886	0	0	3,621,886
合 計	3,621,886	0	0	3,621,886

4. 基本財産、特定資産等の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	1,606,637,000	(813,820,000)	(792,817,000)	-
敷金・保証金	32,875,200	-	(32,875,200)	-
預 金	13,485,658	(0)	(13,485,658)	-
小 計	1,652,997,858	(813,820,000)	(839,177,858)	-
運用基金特定資産				
投資有価証券	3,621,886	-	(3,621,886)	-
小 計	3,621,886	(0)	(3,621,886)	-
合 計	1,656,619,744	(813,820,000)	(842,799,744)	-

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減 価 償 却 累 計 額	当期末残高
建 物	11,000,000	733,700	10,266,300
器 具・備 品	11,915,960	10,967,228	948,732
合 計	11,915,960	10,967,228	11,215,032

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
水力発電の導入加速化補助金	経済産業省	0	97,489,372	97,489,372	0

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産等受取利息	28,432,449
合 計	28,432,449

8. 関連当事者との取引の内容

該当事項なし

9. 重要な後発事象

該当事項なし

附属明細書

1. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	5,928,808	6,232,066	5,928,808	0	6,232,066
退職給付引当金	69,125,255	6,238,897	19,373,425	0	55,990,727

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載しているので省略する。

財 産 目 録

令和 6年 3月 31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)				
	現 預 金	手許現金 普通預金 三菱UFJ銀行 みずほ銀行 三井住友銀行	運転資金 運転資金	728,503 183,276,739
	未 収 金 未 収 収 益	資源エネルギー庁 他 未収利息		118,632,637 11,937,283
流動資産合計				314,575,162
(固定資産)				
基本財産	投資有価証券	社 債	運用益を運営費の財源として使用している	1,606,637,000
	敷 金・保 証 金 預 金	イムブル・コジビル敷金 普通預金 三菱UFJ銀行	執務室の敷金として使用している	32,875,200 13,485,658
特定資産	投資有価証券	国 債	運用益を運営費の財源として使用している	3,621,886
その他固定資産	建 物 器 具・備 品	SKビル内装工事 事務所器具・備品等	すべての事業に使用している すべての事業に使用している	10,266,300 948,732
	電 話 加 入 権 退職給付積立資産 投資有価証券・預金	預 金		1,482,564 55,990,727 200,000,000
	出 資 金 敷 金・保 証 金	SKビル敷金		35,000,000 6,737,500
固定資産合計				1,967,045,567
資産合計				2,281,620,729
(流動負債)				
	短 期 借 入 金	みずほ銀行	運転資金	100,000,000
	未 払 金 預 り 金 賞 与 引 当 金	事業経費 他 職員等給与源泉税 他 職員に対するもの	主に事業経費の未払い分	4,260,332 7,229,145 6,232,066
流動負債合計				117,721,543
(固定負債)	退職給付引当金	役員に対するもの		55,990,727
固定負債合計				55,990,727
負債合計				173,712,270
正味財産				2,107,908,459